quod questio est vera, scilicet quod contraria imperfecta possunt se compati in eodem subiecto ... Alia est sententia ponens, quod nullo modo contraria possunt se compati in eodem subiecto secundum aliquos gradus" (tamże f. 41r).

⁵⁵ „Communis via ponit" (tamże l. III q. 18); „Secundum communem scolam dicitur" (tamże l. VI q. 6 f. 58r).

⁵⁶ „Utrum ens mobile sit subiectum in sciencia naturali? Quia de subiecto sciencie naturalis philosophi diversificantur, nam Egidius ponit ens naturale pro subiecto; Albertus Magnus ponit corpus mobile" (tamże f. 25r).

⁵⁷ „Et via communis ut Aristoteles et Commentator ponunt ens mobile" (tamże).

⁵⁸ „Igitur movetur hec questio, unde duplex est subiectum sciencie naturalis, unum quo ad nos ut ens mobile, aliud quo ad naturam ut ens naturale. Ad questionem respondetur cum via communi, quod ens mobile est subiectum quo ad nos in totali sciencia naturali" (tamże).

⁵⁹ „Utrum proiectum post exitum a manu proicientis moveatur ab aere vel ab impetu impresso? Nota, impetus in proposito est res permanens et est qualitas nata movere aliquod mobile ad istum et ad illum situm, quem movens imprimens mobili ipsam intendit" (tamże f. 67v).

⁶⁰ „Ad questionem respondetur dupliciter: Quidam dicunt, quod proiectum a manu movetur ab aere, qui per manum propellitur et circumfluit mobile" (tamże).

⁶¹ „Sed magister in questionibus dicit et hoc communiter tenetur, quod cum proiciens proicit ipsum proiectum, tunc imprimat sibi quendam impetum seu quendam virtutem motivam, per quam proiectum ipsum movetur ad illam vel aliam partem" (tamże).

⁶² „Ad questionem respondit Biridanus, quando res incipiunt cognosci originaliter, tunc prius res recipitur singulariter, i. e. cum condicionibus individuantibus quam universaliter, i. e. sine condicionibus individuantibus, quia cognicio in nobis intellectiva generatur ex sensitiva" (tamże f. 2v).

średniowiecza. Według niego intelekt ludzki powstaje z ciała matki i z zespolenia tworzyw kosmicznych. Jest więc zniszczalny. Stworzony jest duch, z którym łączy się dusza intelektualna⁶³. Aleksander z Třebovia dodał wszakże, iż powszechnie utrzymują się poglądy, że intelekt ludzki jest stworzony i że nie powstaje z materii⁶⁴.

Podobnie jak wielu burydanistów komentujących *De anima* Arystotelesa praski filozof postawił jeszcze pytanie, czy intelekt ludzki jest formą tkwiącą w ciele ludzkim⁶⁵. Na kanwie tych rozważań wypowiadano zwykle ważne tezy z teorii poznania i metodologii nauk. Nasz autor mówił o dwóch kryteriach prawdy, tj. o wierze⁶⁶ i o przyrodzonym rozumie ludzkim. Wiara jest wprawdzie kryterium powszechnym, ale zbyt ogólnym⁶⁷, by rozstrzygnąć postawiony problem⁶⁸. Dodał wszakże, iż na podstawie *Dekretów klementyńskich* potępia się wszystkich, którzy w omawianej sprawie zajmują stanowisko odmienne⁶⁹. W wiekach średnich, jak wynika choćby z wywodów Piotra Hiszpana, *ratio naturalis* była różnie ujmowana. W omawianym przypadku, zdaniem praskiego autora, można ograniczyć się do jej rozumienia jako argumentu przyrodzonego⁷⁰. *Ratio naturalis* może być jakimś sądem wyprowadzonym z pryncypiów

⁶³ „Utrum intellectus humanus est forma substancialis inherens corpori humano etc.? Ista questio movetur propter opinionem Allexandri et Commentatoris et aliorum. Allexander enim posuit intellectum esse formam organicam ex potencia materie educta ... Commentator vero dixit oppositum ei, quod intellectus humanus esset et idem in numero in omnibus intelligentibus et esset unus perpetuus, ingenerabilis, incorruptibilis ... Tercia via est, quod intellectus humanus dependet a corpore quo ad operationes, sed non dependet a corpore in esse, sed habet in infundendo creari et in creando infundi secundum Augustinum. Quarta via dicit, quod intellectus humanus educatur de potencia esse materie matris et ex commixtione elementorum et est generabilis et corruptibilis. Et cum hoc ponit hec via, quod spiritus rationalis creatus est unitus ydemptitate in eodem spirito ipsi anime intellective complexionali et ex potencia materie educte” (tamże f. 18r).

⁶⁴ „Et ex istis opinionibus solum ista tenetur communiter, secundum quod intellectus humanus est creatus et non eductus de potencia materie ... Ad questionem respondetur, quod intellectus humanus est forma substancialis inherens corpori” (tamże).

⁶⁵ „Utrum circumscripta fide catholica ratio naturalis dictaret intellectum humanum esse formam inherentem corpori humano? ” (tamże f. 18v).

⁶⁶ „Nota, fides est habitus, quo firmiter credimus alicui veritati solum cum auctoritate alicuius dicentis, ut quia Deus dicit per se vel per alium, cui revelat. Igitur est verum” (tamże).

⁶⁷ „Fides catholica tantum valet, i.e. fides universalis vel recta, unde catholicum secundum Hugwicium tantum valet sicut commune vel universale” (tamże).

⁶⁸ „Unde questio tantum querit, utrum preter fidem catholicam potest esse aliquod argumentum efficax, quo in lumine naturali posset evidenter demonstrari, quod intellectus humanus sit inherens corpori” (tamże).

⁶⁹ „Ex fide autem in Decretis clementinis condempnantur omnes, qui tenent oppositum questionis etc. ” (tamże).

⁷⁰ „Racio multis modis capitur, sicut patet per Petrum Hispanum, sed ad propositum ratio naturalis tantum valet, i.e. argumentum naturale” (tamże).

przez się znanych, którego prawda jest oczywista w świetle przyrodzonym (*lumen naturale*)⁷¹. Może to być też jakiś wniosek uzyskany drogą wnioskowania zarówno demonstratywnego, jak i dialektycznego⁷². Późnośredniowieczni filozofowie przyrody i przyrodnicy, dla których w tych dziedzinach największym autorytetem był Arystoteles, opowiadali się za aposterioryzmem poznawczym. Stąd nic dziwnego, że w duchu średniowiecznego naturalizmu utrzymywali oni, że skoro konstytutywnym elementem człowieka jest jego ciało, to intelekt musi w nim tkwić jako forma⁷³. Podobnie jak inni przedstawiciele szkoły burydanowskiej, Aleksander z Třebovia w teorii poznania przyjmował podwójne kryterium prawdy, w metodologii nauk obok wnioskowania demonstratywnego aprobował też dialektyczne, a w antropologii filozoficznej stał na gruncie naturalizmu.